



منادی و مؤید وحدت ملی و بازسازی

مؤسس: غلام محی الدین انیس

ملا عبدالغنی برادر آخند از سفارت افغانستان در تهران بازدید کرد



ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی ریاست الوزرا که در یک سفر رسمی در ایران بسر میرسد از سفارت افغانستان در تهران بازدید کرد. دفتر مطبوعاتی این سفارت دیروز در خبرنامه‌یی نوشته است: ملا عبدالغنی برادر آخند از سفارت امارت اسلامی افغانستان در تهران بازدید و با رهبری این سفارت و دیپلماتان کشور دیدار کرده است. در این دیدار سرپرست وزیران مالیه، صنعت و تجارت، ترانسپورت و هوانوردی، نیز حضور داشتند، دیپلماتان و مسئولان بخش‌های مختلف سفارت در باره ... ص ۴

روزنامه ملی اتیس • پنجشنبه ۱۸ عقرب ۱۴۰۲ هجری شمسی • ۲۵ ربیع الثانی ۱۴۴۵ هجری قمری • ۹ نوامبر ۲۰۲۳ میلادی • شماره مسلسل ۲۴۹۶۳

سخن انیس



تعاملات بیشتر افغانستان با کشورها

بیش از دوسال می‌شود که افغانستان در مسیر درست و ترقی قرار گرفته و روی دست گرفتن پروژه‌های مختلف حکایت از این امر می‌کند. در این مدت اندک که، امارت اسلامی به پیروزی رسیده و امور کشور را به دست گرفته، تغییرات قابل ملاحظه‌ای در کشور به وجود آمده که نشان از پیشرفت، ترقی و توسعه است. همچنان در سیاست خارجی، امارت اسلامی دست‌آورد‌های خوبی داشته است و امید مردم را زنده ساخته است. باز شدن سفارت‌های افغانستان در بسیاری از کشورها و گسترش روابط دیپلماتیک، افغانستان را در مسیر بهتر از گذشته قرار داده و راه به رسمیت شناسی امارت اسلامی را هموار تر می‌سازد. در روزهای اخیر سفر ملا برادر آخوند معاون اقتصادی ریاست الوزرای امارت اسلامی به کشور ایران و دید و بازدید با مقامات بلند پایه آن کشور، نشان داد که امارت اسلامی در باب سیاست خارجی، تعامل با کشورها را از اولویت‌های خویش قرار داده و در مسیر تعامل بیشتر با کشورها است. ملا برادر آخوند در این سفر، روی موضوعات مهم ... ص ۴

د کورنیو چارو سرپرست وزیر د افغانستان لپاره د ترکیه هیواد له نوي شارژدافیر سره لیدنه کړې



ترکیه کې او تاسې په افغانستان کې دې د هغو تاریخي اړیکو پالو او پراخولو لپاره هڅه وکړي. بناغلي حقاني همدا راز د ټولې اسلامي نړۍ پر وحدت ټینګار کړی. جنګ اوانال د ترکیه او افغانستان د تاریخي اړیکو په بنسټ ويلي؛ دواړه ملتونه داسې ګډ ارزښتونه لري، چې د اړیکو ټینګ بنیاد یې جوړېږي، چې د دې روابطو پالل او پراخول زموږ دنده او ماموریت دی. نوموړي زیاته کړې، چې ترکیه په ستونزمنو حالاتو کې د افغانانو تر څنګ درېدل خپله وجیبه بولي. شارژدافیر د امنیت ټینګښت په برخه کې ... ص ۴

د کورنیو چارو سرپرست وزیر خلیفه سراج الدین حقاني د ترکیه نوي شارژدافیر ته د بنسټ راغلاست ترڅنګ، په چارو کې د بریالیتوب هیله کړې او ويلي یې دي؛ د افغانستان او ترکیه اړیکې په تاریخ کې ژورې رېښې لري، دا دوه مسلمان ملتونه په سختو او ښو ورځو کې د یو بل په څنګ کې پاتې دي. نوموړي زیاته کړې؛ زموږ د بهرنیو چارو وزارت مسئولین په

۷۲ ګډوډي ګډوډي ته د تداوی به آلمان فرستاده می شونډ

جمعیت هلال احمر افغانی می‌گوید: این اداره ۷۴ کودکی که از اثر آتش سوزی شدید و بیماری‌های استخوان رنج می‌برند، به منظور تداوی به بنیاد خیریه دهکده صلح آلمان معرفی شده و قرار است در روز بعد به آلمان منتقل شوند.

جمعیت هلال احمر افغانی در صفحه اجتماعی اکس نوشته است که این اداره ۷۴ کودکی که از اثر



آتش سوزی شدید و بیماری‌های استخوان رنج می‌برند را به منظور تداوی به بنیاد خیریه دهکده صلح آلمان معرفی کرده و قرار است دو روز بعد به آلمان منتقل شوند.

قابل یاد آوری است که دهکده صلح آلمان از سال ۱۹۸۸ با هلال احمر افغانی در زمینه معالجه کودکانی که دچار سوختگی شدید بوده و یا از بیماری‌های استخوان رنج می‌برند و تداوی شان در داخل کشور امکان پذیر نیست همکاری دارد.

اعلام کمک ۶۱ میلیون یورو برای افراد آسیب‌پذیر در افغانستان



این اتحادیه از بسته‌ی کمک جدید، ۶۰ میلیون یورو به سازمان‌های بشردوستانه‌ی فعال در افغانستان ... ص ۴

اتحادیه اروپا ۶۱ میلیون یورو برای حمایت از افراد آسیب‌پذیر در افغانستان، بازگشت‌کنندگان اجباری و همچنین پناه‌جویان در پاکستان کمک کرده است. اتحادیه اروپا با نشر اعلامیه‌ای از کمک ۶۱ میلیون یورو برای حمایت از افراد آسیب‌پذیر در افغانستان، بازگشت‌کنندگان اجباری و همچنین پناه‌جویان در پاکستان خبر داده است.

رئیس اتحادیه صنعت کاران: برای ۴۰ هزار بازگشت‌کننده از پاکستان زمینه کار را فراهم می‌کنیم



مسئولان در اتحادیه صنعت کاران می‌گویند که آنان حاضر هستند تا برای ۴۰ هزار عودت‌کننده اجباری از پاکستان زمینه‌ی کار و اشتغال را فراهم کنند. هم‌زمان با عملی‌سازی تصمیم پاکستان مبنی بر اخراج حدود ۱.۷ میلیون مهاجر غیرقانونی افغان از این کشور؛ اتحادیه ... ص ۴

د المپیک ملي کمپټي لور پوري هيټ تهران کې له يو شمېر افغان مهاجرو ورزشکارانو سره ليدنه کړې



پوهاوي امر محمدنعيم پرهېز شامل دی. او پالیسی رییس محمد حنیف حنفي او د اطلاعاتو او عامه

د المپیک ملي کمپټي او سپورت عمومي ریاست درې کسيز لوري پلاوي په ایران کې د میشت افغان مهاجرو ورزشکارانو د ستونزو اورېدو په موخه تهران ته تللي او هلته یې له یو شمېر افغان مهاجرو ورزشکارانو سره لیدنه کړې. پلاوي کې د بدني روزنې او ورزش عمومي ریاست ورزشي سلاکار قاري حیات الله رحمانی، د دې ادارې د پلان

سومین جلسه کاری کمیته سرمایه گذاری بین الوزارتی برگزار شد

جلسه کمیته سرمایه گذاری بین الوزارتی در قصر مرمرین برگزار شد و طبق اجندا در مورد طرح‌های پیشنهادی پس از بحث و تبادل نظر همه جانبه، کمیته مشترکی متشکل از نمایندگان وزارت‌های امور خارجه و داخله وظیفه سپرد



بحث و تبادل نظر صورت گرفت. در این نشست علاوه بر سایر موضوعات، طرح سرمایه‌گذاری برای ایجاد سیستم ویژه الکترونیکی برای وزارت امور خارجه از سوی سکتور خصوصی ارائه شد که شد تا با در نظر داشت تحلیل حقوقی، تخنیک و اقتصادی و پیشنهادات این نشست، جلسه دیگری با نمایندگان شرکت ارائه دهنده برگزار نماید و گزارش آنرا در ظرف دو هفته به جلسه پنجم کمیته بین الوزارتی ارائه دارد.

تفاهمنامه همکاری میان اداره تعلیمات تخنیکي و مسلکی و بنیاد آغاخان امضا شد



تخنیکي و مسلکی رایکی از اداره های مهم برای افغانستان خواند و از ادامه همکاری های بنیاد آغاخان با این اداره اطمینان داد.

برنامه‌های کوتاه مدت حرفه‌یی را در ولایت‌های بامیان، بغلان و دایکندی برگزار می‌کند. در مراسم امضای این تفاهمنامه سرپرست اداره تعلیمات تخنیکي و مسلکی، از همکاری‌های

مولوی غلام حیدر شهما، سرپرست اداره تعلیمات تخنیکي و مسلکی تفاهمنامه همکاری را با رئیس بنیاد آغاخان، در کابل امضا کرد؛ به اساس مواد این تفاهمنامه، بنیاد آغاخان

کابوس اسرائیل از تکرار ۷ اکتبر

محمد آصف عارفی

گفت که نیروهای ارتش اشغالگر از چند ساعت گذشته در عمق شهر غزه برای تعمیق فشار بر این شهر دست به عملیات گسترده زده‌اند. ضمن اینکه نیروهای صهیونیست در حال پیشروی در نوار غزه هستند و ارتش به هر ساختار نظامی که به دست نیروهای حماس ایجاد شود، خواهد رسید.

صهیونیست‌ها در این مدت فقط ۴۸ خبرنگار را به شهادت رسانده‌اند. اشرف القدره، سخنگوی وزارت صحت غزه روز دوشنبه اعلام کرد که شمار شهدای تجاوزات رژیم صهیونیستی به این منطقه، به ۱۰ هزار و ۲۲ نفر رسیده است. وی با بیان اینکه رژیم صهیونیستی تنها بیمارستان غزه را هم هدف قرار داده است، گفت: اسرائیل در ساعات اخیر، ۲۴ کشتار انجام داده است که شمار قربانیان آن به ۲۹۲ شهید رسیده است. گذرگاه‌های امنی که اسرائیل درباره آن سخن می‌گوید، فقط گذرگاه مرگ به شمار می‌رود. در ادامه حمایت‌های امریکا از رژیم صهیونیستی روزنامه «وال استریت ژورنال» نوشت که دولت امریکا در نظر دارد بمب‌های هوشمند به ارزش ۳۲۰ میلیون دلار در اختیار رژیم صهیونیستی قرار دهد. منابع مطلع به این رژیم گفتند که دولت جو بایدن در تاریخ ۳۱ اکتبر به صورت کتبی و رسمی به رهبران کنگره امریکا این موضوع را اطلاع داد.

اعلام کرده ۱۳ تانک ارتش رژیم صهیونیستی را در نزدیکی اردوگاه الشاطی در شمال غرب غزه با راکت‌های یاسین ۱۰۵ منهدم کرده است. مجاهدین قسام از آغاز حمله زمینی ارتش رژیم صهیونیستی به غزه تاکنون ۱۰۳ موتور زره‌پوش (تانک، نفربر و بولدوزر) را به طور کامل یا جزئی منهدم کرده و فقط ۲۷ تانک و زرهی طی دو روز هدف قرار گرفته است. برخی منابع غیررسمی می‌گویند اسرائیلی‌ها به کمبود ادوات زرهی برخورده‌اند و می‌خواهند تانک‌های مرکاوا ۳ را که بازنشسته شده‌اند به کار بگیرند. جنبش حزب‌الله لبنان نیز با انتشار تصاویری از انهدام یک کامیون ارتش رژیم صهیونیستی در خطوط مرز لبنان و فلسطین اشغالی خبر داد که این کامیون لوژستیک ارتش رژیم صهیونیستی در موضع نظامی «البیاض» در تاریخ پنجم ماه نوامبر هدف قرار گرفت و نابود شد. در این بین، نکته‌ای دارای اهمیت این است که اشغالگران در روزهای گذشته نتوانستند از پیشروی زمینی خود در حومه برخی مناطق شهری فیلمبرداری و صحنه‌های دیگری را ظرف ۲۴ ساعت درباره یورش‌های جدید به محله‌های مسکونی بیت‌حانون، بیت‌لاهی یا حومه شرقی و غربی غزه منتشر کنند. این موضوع ادعای دانیل هاگاری، سخنگوی ارتش رژیم صهیونیستی را رد می‌کند. او شامگاه دوشنبه



اکتفا کرد: «من معتقدم که اسرائیل مسئولیت امنیتی همه‌جانبه این باریکه را برای مدت نامعلومی بر عهده خواهد داشت زیرا ما دیدیم که وقتی این مسئولیت امنیتی را برعهده بگیریم چه اتفاقی می‌افتد.» وی که همچنان بر عدم برقراری آتش‌بس اصرار می‌ورزد، افزود: «با توجه به مک‌ت‌های کوچک تاکتیکی، که یک ساعت آنجا قبلاً اتفاق افتاده است، فکر می‌کنم شرایط را بررسی کنیم تا امکان ورود کالاها به یروشدها یا خروج اسرا فراهم شود.»

بازداشت شده است. او همچنین گفته که ارتش اجساد را به خانواده‌ها تحویل نمی‌دهد. روزنامه اسرائیلی یدیعوت آحرونوت با اشاره به تحمیل خسارات سنگین مقاومت فلسطین به اشغالگران نوشت: «باید بدانیم احساسی که در ۷ اکتبر به ما دست داد، در روزها و هفته‌های آینده دوباره به خاطر جنگ در این کشور باز خواهد گشت.»

گذر زمان همچنین باعث شده مقامات صهیونیست هم ناچار شوند درباره نابسامانی‌های موجود سخن بگویند. یوآو گالانت روز سه‌شنبه در جریان شرکت در گفتگوی ویژه در کمیته روابط خارجی و امنیت کنست

وزیر امنیت صهیونیست‌ها اعتراف کرده که روزهای زیادی تا پایان جنگ در غزه پیش رو است. نخست‌وزیر رژیم اشغالگر هم اگرچه رجزخوانی کرده، اما رنگ و بوی صحبت‌هایش حاکی از این است که تل‌آویو راهبرد روشنی برای روزهای پس از جنگ ندارد. ادامه ایستادگی رزمندگان مقاومت با وارد آمدن خسارات جانی به ویژه در میان نظامیان و انهدام حدود ۱۰۰ تانک و ادوات زرهی باعث شده یدیعوت آحرونوت درباره تکرار کابوس هفتم اکتبر هشدار دهد.

با گذشت یک ماه از عملیات طوفان الاقصی، صهیونیست‌ها که سعی می‌کردند چهره‌ای شکست‌ناپذیر از خود به نمایش بگذارند، حالا چاره‌ای ندارند جز اینکه، شمار تلفات و خسارات خود را اعلام کنند. آمارها حاکی از این است که تلفات رژیم صهیونیستی از هزار و ۴۰۰ تن بیشتر شده است. روز دوشنبه ارتش اشغالگر اعلام کرد که تعداد کشته‌شدگان نظامیان در جریان نبردهای زمینی در نوار غزه به ۳۵ سرباز و از روز آغاز عملیات یعنی ۷ اکتبر (۱۵ میزان) به ۳۴۸ تن رسیده است. این در حالی است که درستی این آمارها همواره مورد تردید است و شواهد محکم، بر تلفات بیشتر دلالت دارد. به خصوص که دیروز اعلام شد افرانیم مردخای روزنامه‌نگار اسرائیلی به دلیل فاش کردن شمار کشته‌های ارتش اسرائیل

خوانان د تولنی تر ټولو قوي بشري ځواک تشکيلوی

حیات الله حلیم

کې بیا کارته شا نه تېټېږې خان مظلوم او مستحق کني اود خپلو تحصيلاتو مطابق دنده غواړي خو زموږ په باور يوازې تحصيلات نه دي چې د ژوند کفاف پکې نغښتی دی، بلکه د ژوند د مایحتاج د لېږې کولو لپاره په سلگونو نورې لارې هم موجودې دي چې ژوند پرې بسيا کېږي ' سوداګري ' مسټري توب ' بزګري ، خياطي ، دوکانداري ، خورده فروشی ، دوسايطو چلول او آن دې ساده کراچي چلول دا ټولې عايداتي منابع گنل کېدای شي په ورين تسدي پرته له دې چې څوک يې خاتنه شرم وکني بايد لاس په کار او د خپلې کورنۍ لپاره يوه مری دودۍ پيدا کړي ددې ترڅنګ په دولتي او خصوصي پوهنتونوکې د مشابه پوهنځيو پرځای شغلي پوهنځيو او آن ميخانیکي تدریساتو ته ځای ورکړل شي ، حليې سازي ، نل دوانسي ، ميخانیک ، برق او په سلگونو نورې ريشټې بايد د پوهنتونو تدریسي پروګرام ته شاملې شي چې په دې ټولوکې لوړه اېږومنده عاويد نغښتې ده له بل پلوه پورته مسلکونه ټول د تولني اړتيا ده... ۴مخ



روونه د پلورپه توکو بند کړي ، موږ نه پوهېږو چې ددې ستونزو د حل لاره به څه وي ؟ افغانستان يو کوچنی هېواد دی لازمه داده چې په هره برخه کې چې څومره کاري ظرفيتونه لازمه اړتيا ليدل کېږي په دولتي او خصوصي پوهنتونو کې وروزل شي ، له ضرورت او اړتيا پرته په دغه بنسټونو د جذب مخه بايد ونیول شي او د خوانانو د خونديتوب لپاره نورې لارې چارې ولټول شي ، دا خو څرګنده ده چې د تحصيلي فارغانو په بله برخه

د کار او ښه ژوند په تکل بهرنیو هېوادونو ته ځي بلکه دا موضوع اوس پر لويه نړيواله ستونزه اوښتې ده چې لوی علت يې فقراو بيکاري ده . بله ستونزه داده چې زموږ يو شمېرغه تحصيلکرده خوانان چې د دولتي پوهنتونو ترڅنګ يې په خصوصي پوهنتونوکې زده کړې کړې له فراغت وروسته هريو يې له ميل سره سمې مسلکي دندې غواړي چې په خواشینی سره نه ورته پيدا کېږي او مجبور شوي چې په ښارونوکې سرکونه او پياده

د افغان خوانانو په شمول ديوشمېر نورو هېوادونو خوانان هم په خپل ملک کې په قرار فرار او ټيټې ته ترجیح ورکوي دا يوه نړيواله اندېښنه ده چې په وروستيو کلونو کې را منځ ته شوی ده او اړتيا ده چې د يوې نړيوالې عادلانه اجماع په ترڅ کې يې علتونه وڅېړل شي او د بشري حقونو په چوکاټ کې د حل موثره او دايمي لاره ورته وموندل شي او بيا هم دغه ټکي ته اشاره کوو چې نه يوازې له افغانستان څخه په زرگونو تحصيل کرده خوانان

د وژل کېدو اويا هم له پندغاله ځايونو څخه په زور د شرل کېدو زړه بوگنونکي او په غم ککړ خبرونه او رو چې دا نه يوازې افغان خوانان دي بلکه دنړۍ د يوشمېر فقيرو هېوادونو خوانان هم په دغه برخليک اخته دي چې خبرونه يې د اورپدونکو د زړه سوي ' خواشینی او څوښ څوښ سبب کېږي . له دې حقيقت نه سترګې نشي پټېدای چې په يوشمېه پيړۍ کې نه يوازې له افغانستان بلکې دنړۍ له نورو فقيرو هېوادونو څخه هم د شتمن هېوادونو په لورد خوانانو غيرقانوني بهيرداسې زورنيولی چې د لارې په سرد پرتو هېوادونو پوله ساتونکي يې هم له کنترول څخه عاجز دي نوڅکه د يوشمېر هېوادونو په پنډ غال ځايونوکې له دوی سره سم سلوک او چلند هم نه کېږي اوداسې نا تائيد شوي رپوتونه هم شته چې يوشميردغه خوانان په عمدي ډول په سمندرونوکې له بيړيوغورځول کېږي اودوبيړي ' خوداچې له لويه سره کوم علتونه ددې سبب شوي چې

د سن له لحاظه د انسان عمر په دنيا کې په څومختلفو مرحلو ویشل کېږي ، له زېږون وروسته تر ۱۸ کلنی پورې د ماشومتوب او خوانی د پيل دوره وي چې معمولاً د لومړنيو، ثانوي او لوړو زده کړو دورې پکې شاملې وي اودا وخت ددوی احساسات هم تنکي وي ، له هغه وروسته تر ۳۵ کلنی پورې د پوره خوانی مرحله ده چې په دې دوره کې خوانان د تولني تر ټولو لورکاري قشر تشکيلوي اودا هغه مرحله ده چې خوان په خان بشپړاوبالغ حساب کوي ، هغه د چا خبره په هېچا يې سترګه نه ډکېږي ، له هغه وروسته تر ۶۰ کلنی پورې د پاخه سن دوره راځي چې په دې دوره کې هم انسان بشپړکاري توان لري او اکثره دکورنۍ اويا دفترونو مديریتي دندې پرمخ وړي ، خوله شپيتوکالو وروسته که ژوندی پاته شي بيا د ژوند تروروستی سلګۍ پورې دې کهولت او زړېدوی دوره پرې راځي چې په دې دوره کې که نر وي يا ښځه د بودا توب مرحلې ته شاملېږي او اکثره مجبور او په ضرور ژوند تېروي

خوپه پورته ټولو دوروکې مهمه او زموږ د بحث موضوع د خوانی مرحله ده چې خوانانو ته په دې دوره کې زيات کورني او ټولنيز مسئوليتونه وردې غاړې وي ځکه په دې مرحله کې د خوان په متوکې خوانه انرژي د بلوغ مرحلې ته رسېدلي وي او پرهرڅه غالب وي ، په دې دوره کې عبادت هم د نورو دورو په پرتله د طلا يا سرو زرو اهميت لري . خوپه خواشینی سره چې زموږ د تولني خوانانو خپلې د خوانی شپې د نورې نړۍ د خوانانو په پرتله له ستونزو ډکې تېرې کړې ځکه په تېره څلوېښت کلنه غميزه کې دوی د متخصصو ډلو په ليکوکې سنگرونو ته ولاړل هلته وخورېدل ، ورېږېدل او ژوند يې له لاسه ورکړ او يوشمېر نورو بهرنيو هېوادونو ته دنښه ژوند په تکل دسفر ترڅې موزې پرېښو کړې چې هره ورځ يې د نړيوالو راديوگانوله څپو دلارې په سرد پرتو هېوادونوله پولود تېرېدو په مهال په سمندرونو کې د دوېدو په ځنگلونو

روش تربیتی مامورین امنیتی در اسلام

مقدمه

سری بودن و پنهان کاری مامورین امنیتی از نشانه های بارز یک منسوب نظام اسلامی به شمار می آید. تربیت یافته گان مکتب نبوت حتی از خویشاوندان نزدیک خود اسرارا را پنهان می نمودند رسول الله صلی الله علیه وسلم از برخی مسلمانها دسته هایی درست می کرد که این دسته ها برای آمادگی و تمرین اسلام و تشکیل نظام، پنهان می شدند، البته پنهان شدن آنان از روی ترس و بزدلی و خواری نبود؛ بلکه برحسب آنچه برنامه الهی اقتضا می کرد پنهان می شدند، پیامبر اکرم یارانش را در قالب دسته های کوچکی سامان میداد. پس یک نفرو نفروقتی مسلمان می شدند نزد فردی که قدرت و ثروت بیشتری داشت جمع می شدند و با او همراه می شدند و مخارج او نیز از همان جا تأمین می گردید. حلقه هایی تشکیل می دادند که در آن هر کس چیزی از قرآن را حفظ داشت، به کسی که حفظ کرده بود می آموخت.

روش و شیوه هایی که پیامبر اکرم (ص) در تربیت پیروانش در پیش گرفته بود از قرآن کریم سرچشمه می گرفت. پیامبر اکرم (ص) به تربیت همه جانبه یارانش می پرداخت. آنها در زمینه عقاید، عبادات، اخلاق و تلاش برای حفظ امنیت خود، تربیت می شدند. بنابراین، در قرآن کریم آیه هایی را می بینیم که از اتخاذ تدابیر امنیتی، سخن می گوید؛ از آیه های مکی که به این مفهوم اشاره می نماید این گفته الهی است: ترجمه: (ای فرزندانم! بروید و به جستجوی یوسف و برادرش بپردازید و از رحمت خدا نا امید مباشید؛ چرا که از رحمت خدا نا امید نمی شونید مگر کافران). یوسف، ۸۷ از این آیه، چنین استدل لال می شود که یعقوب (ع) از فرزنداناش خواست که در صد جستجوی یوسف و برادرش بر آیند و از این آیت ثابت می شود. جمع آوری معلومات از عناصر اساسی در دانش اطلاعاتی شمرده می شود و یعقوب بر اصل جمع آوری اطلاعات تأکید می نماید و می گوید: «ولا تائبه سوا» نامیدنش شکی نیست که اصحاب پیامبر اکرم (ص) در جمع آوری اطلاعات در مورد کسی که می خواستند او را به اسلام دعوت دهند، کوتاهی نمی کردند و رهبری این مسایل بر عهده پیامبر اکرم (ص) بود بنابراین، پیامبر (ص) دستگاه امنیتی گسترده ای ترتیب داد که به ارتباط منظم بین رهبری و نیرو ها می پرداخت تا اصل پنهان کاری را تضمین نماید. درین مورد در آیه های مکی قرآن آمده است ترجمه: { مادر موسی (ع) به خواهر موسی (ع) گفت : او را دنبال کن . او دورا دور، موسی را زیر نظر داشت بدون اینکه آنان بدانند و ما پیش از آن، دایگان را از او بازداشتیم (خواهر موسی) گفت : آیا شما را به اهل خانه ای رهنمود کنم که برایتان او را سرپرستی کنند و خیر خواه و دلنوسوز او باشد. { قصص ۱۱-۱۲ با بررسی آیه های فوق به نکات ذیل پی خواهیم برد.

۱- مادر موسی (ع) برای حفاظت فرزندش از اصل جمع آوری اطلاعات استفاده می نماید: (وقالت لا ختیة قصیه) «به خواهر موسی گفت: او را دنبال کن» تقصی یعنی تعقیب و جمع آوری اطلاعات.

۲- انتخاب عنصر امانتدار و علاقه مند به جمع آوری اطلاعات، مورد اعتماد و امانتدار باشد. پس مادر موسی کسی دیگر غیر از خواهر موسی را انتخاب نکرد و از جانش برای جمع آوری اطلاعات و به دست آوردن اخبار مایه گذاشت. پس عنصری که در عملیات اطلاعاتی فرستاده می شود، باید از

جانش مایه بگذارد و به مصلحتی که به سوی آن فرستاده شده است، علاقه مند باشد. ۳- تعقیب و دنبال کردن بدون اینکه کسی متوجه این عمل گردد؛ زیرا از کلمه «تقصی» هوشیار بودن و عملی که توجه دیگران را برنینگیزد، استنباط می گردد. چنانچه او موسی را دید بدون اینکه آنها احساس کرده باشند. ۴- دقت نگاه و قوت فراست هنگام جمع آوری اطلاعات:

۵- خواهر موسی (ع) به نوعی از خبر چینی و جمع آوری اطلاعات عصر حاضر پرداخت که عبارت است از تخریب فکری. چنانکه وقتی دید که آنها توانایی شیر دادن را ندارند گفت: ترجمه: { آیا شما را به اهل خانه ای رهنمایی کنم که برایتان او را سرپرستی کنند و خیر خواه و دلنوسوز او باشند. { (قصص ۱۲-۱۳) او می خواست با این سخن، موسی را از دایه ها بگیرد و نزد مادرش برگرداند، بدون اینکه آنها احساس کنند که مادر موسی با وی نسبتی دارد.

۶- کوشش برای رسیدن به هدف پس از جمع آوری اطلاعات. چنانچه که خواهر موسی (ع) به این اکتفا نکرد که فقط جای موسی را شناسایی بکند؛ بلکه اخبار را پی گیری کرد و محل موسی (ع) را شناسایی و تلاش نمود تا او را به مادرش برگرداند و موفق هم شد.

این آیه ها در وجود اصحاب، حس تلاش برای حفظ امنیت و مواظبت بودن در مسیر دعوتگری را پرورش داد. سیرت پیامبر اسلام (ص) در تمامی ابعاد و حتی در بعد امنیتی آن از زمان تربیت افراد و بعد از قیام آن برای تمامی مسلمانان الگوست و دولت های مسلمان نیازمند تأسیس دستگاههای امنیتی و استخباراتی پیشرفته (در عصر حاضر) هستند که از اسلام و مسلمانان در برابر دشمنهای یهودی و نصرانی و ملحدان حمایت کند و صف مسلمانان را از اینکه دشمنان در آن وارد شوند و خلل ایجاد کنند حفاظت نماید و مراقب کارها و دسیسه های مخالفان اسلام باشند تا رهبر از اطلاعاتی که دستگاههای امنیتی و استخباراتی مومن به او ارایه می دهند، استفاده کند و این دستگاهها باید بر اساس منبع قرآن کریم و سنت نبوی تأسیس گردد و اخلاق مردان آن نمونه ای و لا باشد که ویژه گیهای مردان امنیتی مسلمانان در آن نهاد پیدا کنند. پیامبر اکرم (ص) به برنامه ریزی دقیق و سازمان یافته اهمیت می داد و تمامی اقدامات و فعالیتهای خویش را بر اساس برنامه منظم و حساب شده انجام می داد و کاملاً می دانست که به زودی، روزی خواهد آمد که با دعوت آشکار مأموریت داده می شود که مرحله ای دشواری خواهد بود. بنابراین، پرورش چنین گروه مومن و سازمان یافته ای نیاز بود که ارتباط پیامبر اکرم با آنان ارتباطی گسترده و عمیق باشد و می بایست این ارتباطها در مکانی خاص سازمانده می شود و بر این اساس پیامبر اکرم (ص) و یارانش خانه ارقم بن ابی ارقم را انتخاب نمودند؛ علت انتخاب خانه ای ارقم: کسی از اسلام آوردن ارقم اطلاعی نداشت، از این رو آنان فکری کردند که پیامبر و یارانش در خانه ارقم باهم دیدار داشته باشند. ارقم بن ابی ارقم از قبیله مخزوم بود که پرچم مبارزه و جنگ علیه بنی هاشم را به دوش می کشید و اگر هم اسلام آوردن ارقم معروف می بود به ذهن کسی خطور نمی کرد که در خانه او، پیامبر اکرم و یارانش با یکدیگر دیدار داشته باشند؛ زیرا این به معنی ملاقات در قلب صف دشمن بود.

ارقم بن ابی ارقم در سن شانزده سالگی

پوهنیار سمونوال قاری عبدالعظیم

به اسلام گروید و روزی اگر قریش به فکر جستجوی از مرکز تجمع اسلامی می افتادند به این فکری افتادند که در خانه های جوانان کم سن و سال اصحاب محمد به جستجو بپردازند؛ بلکه نگاه قریش و جستجوی آنها به خانه های بزرگان اصحاب معطوف بود. آنها چنین می پنداشتند که محل تجمع باید یکی از خانه های بنی هاشم یا خانه ابوبکر یا کسی دیگر باشد. بنا بر این، انتخاب این خانه به عنوان محل تجمع از نظر امنیتی کار فوق العاده بود و هرگز قریش به این مکان یورش نبردند و محل دیدار پیامبر (ص) با یارانش را کشف نکردند.

عملکرد رسول الله (ص) در سه سال اول دعوت، در انتخاب عناصر مانند: ابوبکر صدیق (رض) او اولین مرد از میان مردان آزاد و اشرف، نخستین کسی بود که به پیامبر اکرم (ص) ایمان آورد. او از صمیمی ترین یاران پیامبر اکرم قبل از بعثت بود که در مورد او رسول الله (ص) فرموده است: (هیچ کس را به اسلام فرانوخواند ام مگر اینکه متردد می شدند و فکری کردند؛ به جز ابوبکر که چون او را به اسلام دعوت دادم، بی درنگ پذیرفت.) در واقع اسلام آوردن ابوبکر (رض) اسلام آوردن یکتا نبود بلکه بمثابة مسلمان شدن یک ملت بود، کوتاه سخن اینکه طبقات و قشرها مختلف جامعه مکه به گونه ای با ابوبکر (رض) سروکار داشتند و ایشان از نظر علمی، ادبی و اجتماعی دارای جایگاه ویژه ای بود. بنابراین وقتی داعی اسلام شد، نخبگان جامعه مکه دعوت او را پذیرفتند که عبارت انداز: عثمان بن عفان (رض) در سن سی و چهار سالگی.

عبدالرحمن بن عوف (رض) در سی سالگی.

سعد بن ابی وقاص (رض) در هفده سالگی.

زبیر بن عوام (رض) در دوازده سالگی.

طلحه بن عبیدالله (رض) در سیزده سالگی.

این پنج قهرمان، نخستین میوه های درخت دعوت ابوبکر صدیق (رض) بودند که آنان را به اسلام دعوت داد و آنها دعوت او را پذیرفتند و یکی و یکی نزد پیامبر اکرم (ص) آمدند.

مرحله دوم: عبارت بود از ابوعبیده بن جراح، ابوسلمه عبدالله بن عبدالاسد بن مخزوم بن مروه پسر عمه پیامبر اسلام و ارقم بن ابی ارقم مخزومی و مرحله سوم عمیر بن ابی وقاص برادر سعد عبدالله بن مسعود همچنین بلال بن رباح حبشی از پیشگامان بود و سایر پیشگامان اسلام، همه از تیره های مختلف قریش بودند و این هشام آنها را بیش از چهل نفر بر شمرده است.

اسلام روش تربیتی خود را بر عقیده ناب اسلامی و دستورات قرآنی و سیرت نبوی بنا کرده است نه برگرفته و یا اقتباس شده از امپراتوری روم، فارس و جامعه مبتنی بر اندیشه قبیلوی اعراب. موفقیت یک نظام اسلامی در این است که باید افراد و اشخاص را با معیارهای قرآنی که اسلام به آن بها داده است بنا کند. معیارها و ارزشهایی که اسلام به آن اهمیت داده و آن عقیده و اخلاق، تقوی است. هرگاه جذب معیاری، تحصیل، گزینش، ارتقاء، نصب و بادر نظر داشت فوق صورت گیرد. نظام اسلامی تقویت یافته و مستحکم و پایدار باقی مانده و در خدمت واقعی جامعه و ملت و سبب خیر صلاح و فلاح مردم و جامعه اسلامی قرار میگیرد.

منابع
قرآن کریم،
سیرت نبوی صلی الله علیه و سلم

نگاهی به اهمیت آینده نگری در زندگی

عبدالحلیم باخرد

مواجه گردد، باید راه و چاره ی آن را از قبل بیابد و جستجو نماید. تنها راهی که انسان می تواند خود را از مشکلات در مراحل مختلف زندگی خویش بر نجات دهد، همانا استفاده ی درست از فرصت های بدست آمده در مراحل مختلف زندگی است. انسان برای این که بتواند از فرصت هایی که در طول عمر برایش مساعد می گردد، استفاده نماید، آینده نگر باشد تا بتواند به پیشرفت های چشم داشت آن انسان نخواهد توانست به آسانی به پیشرفتی دست یابد و یک فردی بهتر را برای خویش سرو سامان دهد. با تأسف باید گفت که در جامعه ما، بسیاری از افراد از فرصت هایی که در مراحل مختلف زندگی برایشان مساعد می گردد، استفاده نمی کنند، این باعث گردیده است که بسیاری از آنها زندگی خود را

زندگی بهتری را برای خویش سر و سامان دهد. ما مثال های زیادی از افرادی را داریم که، آنها با در نظر آینده خویش برنامه هایی را برای بهتر شدن فردای خود در نظر گرفتند که با عملی ساختن آن، توانستند به یک زندگی بهتری دست یابند و در بزرگی داشته باشند. بگونه ای مثال ما می توانیم از آنها بی که جوانی خود را صرف تحصیل و کسب دانش یا یاد گرفتن حرفه کردند، یاد آور شویم، زحمات آنها بی نتیجه نمانده، بل آنها توانستند حاصل زحمات گذشته ی خویش را امروز بدست آرند. اما افرادی که، دوران جوانی خویش را به بیهودگی و هرزگی گذشتاندند، دیده می شود در مرحله ی بعد از زندگی خویش با مشکلات زیادی مانند تنگدستی و فقر دست و گریبان اند و نمی توانند مخارج زندگی خویش را به آسانی تهیه بدارند، بل آنها مجبور

اگر انسان در هر مرحله ای از زندگی خویش آینده نگر باشد، طبیعی است که وی می تواند یک آینده ی بهتری را برای فردای خویش سر و سامان دهد. به عبارت دیگر انسان از هر مرحله ی زندگی خویش برای پیشرفت خود استفاده نماید وی خواهد توانست با گذشت زمان به پیش رفت های چشم گیری در زندگی خویش نایل آید. گذشته از این، آینده نگری در هر مرحله ای زندگی بدون در نظر داشت تعیین جدول زمانی برای انجام امور، برنامه ریزی دقیق و اجرای به موقع آن ناممکن است پیامدی را در پی داشته باشد. بنابراین می توان گفت افرادی که در هر مرحله ای زندگی خویش دارای برنامه اند و جدول زمانی را برای اجرای برنامه های خویش تعیین کردند، می توانند در آینده یک زندگی بهتری را برای خود فراهم سازند. برعکس، افرادی که، بیشتر



به خواری و بیچارگی بگذرانند. اگر ما زندگی افراد موفق را در هر سرزمینی مطالعه نماییم به خوبی این را خواهیم دانست که، آنها در انتخاب شغل، مسلک یا رشته ی تحصیلی و حرفه، آینده نگر بودند و تصمیمی را که می گرفتند در آن دقت می کردند و فرصت هایی را که داشتند از آن برای دست یابی به یک زندگی بهتر استفاده می کردند. آگاهان امور بر این باور اند، گرفتن تصمیم انتخاب مسلک، شغل، استفاده از فرصت های بدست آمده در مراحل مختلف زندگی با در نظر داشت آینده می تواند روی سرنوشت بسیاری از افراد که دوران کودکی سخت و دشواری سپری کردند، تأثیر مثبتی داشته باشند و وضعیت زندگی آنها را تغییر دهد. همین گونه، عدم آینده نگری در مراحل مختلف زندگی می تواند باعث گردد که بسیاری ها در سطح بالا جامعه هم قرار داشته باشند با فقر و بدبختی دست و گریبان گردند. از این رو نیاز است که انسان در بسیاری اوقات هنگام مواجه شدن با مسائل مختلف آینده نگر باشد و تصمیم خود را بر اساس تحلیل و ارزیابی خویش بگیرد تا بتواند فردای بهتری را برای خود و خانواده ی خویش رقم زند.

اند برای تهیه مخارج زندگی خود و خانواده ی خویش دست به دامان دیگران دراز کنند، در نتیجه دیده می شود که آنها باقی عمر خود را به خواری و ذلت سپری می کنند. از اینجا می توان گفت که، انسان برای دست یابی به یک زندگی بهتر، همواره کوشش نماید در انتخاب خویش، تصمیمی که در مراحل مختلف زندگی می گیرد، فرصت هایی که در طول زندگی برایش مساعد می گردد، آینده نگر باشد. بدون در نظر داشت این اصل، انسان هیچ گاهی نخواهد توانست به یک زندگی بهتر دست یابد. یعنی، وقتی که انسان در مرحله ی جوانی یا بعد از تکمیل آن مسلک یا حرفه ای را انتخاب می کند وی باید آینده نگر باشد و این را تحلیل و ارزیابی نماید که تا چه اندازه انتخاب این شغل یا حرفه می تواند روی بهبود وضعیت زندگی وی تأثیر مثبت داشته باشد تا بتواند با گذشت زمان زندگی خود را سرو سامان دهد. این ها همه مسائل مهم زندگی است، نیاز است که، انسان آن را به هدف دست یابی به یک زندگی بهتر در نظر گیرد، زیرا با گذشت زمان فرصت ها از دست خواهد رفت و به آسانی انسان نخواهد توانست دوباره آن را بدست آورد. پس چه خوب است که انسان قبل از این که به مشکلی

وقت خود را به کارهای بیهوده می گذرانند و برای بهتر شدن آینده ی خود و فرزندان شان کدام برنامه ای را روی دست ندارند، می توان گفت که، چنین افراد آینده ی تاریک و ناروشن را در پیش روی خواهند داشت و باقی عمر خود را به خواری و ذلت سپری خواهند کرد. از جانب دیگر، تصمیمی را که انسان در زندگی خود می گیرد، باید در گرفتن آن دقت کند، زیرا این تصمیم می تواند روی سرنوشت و آینده ی وی تأثیر گذارد. در صورتی که، وی در تصمیم خویش نگاهی به آینده خود کند، او می تواند با گذشت زمان به پیشرفت هایی دست یابد، برخلاف وی در تصمیم خویش نگاهی به آینده نداشته باشد و بسیاری تصمیم مهم را که به سرنوشت وی ربط دارد، عجولانه بگیرد، در این صورت است که وی نخواهد توانست یک زندگی بهتری را در آینده برای خویش سرو سامان دهد. بل ممکن است تصمیمی نادرست در مراحل مختلف زندگی وی باعث گردد که بسیاری از فرصت ها را از دست داده و دوباره نتواند آن را بدست آورد. زیرا فرصت ها کمتر در مراحل مختلف زندگی انسان برای وی مساعد می گردد، اگر از این فرصت ها استفاده نکرده، انسان نخواهد توانست یک

ملا عبدالغنی برادر آخند ...

امور کاری شان معلومات دادند. ملا عبدالغنی برادر آخند، از کارکردهای این سفارت ابراز خرسندی کرده و افزوده است که جمعیت زیادی از مهاجران افغان در ایران حضور دارند و نیاز است که دیپلماتان به شکل مداوم در رفع مشکلات آنان بیشتر از پیش کوشا باشند. پیش از این، معاون اقتصادی ریاست الوزار در کنفرانسی که از سوی سرمایه گذاران افغان مقیم ایران برگزار شده بود نیز از تمامی کادرها، تجار ملی، صنعتکاران و سرمایه گذاران افغان مقیم آن کشور و سایر نقاط جهان خواست که به کشور بیایند ودر کشور خود سرمایه‌گذاری کنند .

د کورنیو چارو سرپرست وزیر ...

د اسلامي امارت هڅې ستایلي او په وینا یې په افغانستان کې روان وضعیت د هرې ورځې په تېرېدو سره د ښه کېدو په حال کې دی. نوموړي همدا راز د مخدره موادو پدیدې سره د اسلامي امارت پرېکنده چلند او مشره مبارزه ستایلي او په دې برخه کې یې د همکاری ژمنه هم کړې.

اونال له بشري مرستو بار د اتم اورگادي د راتلو خبره هم کړې، چې په را رسېدو سره به په افغانستان کې گڼ شمېر خلک بشري مرستې ترلاسه کړي.

تعاملات بیشتر افغانستان ...

با مقامات آن کشور صحبت نموده که چند مورد آن در اینجا به تذکر می رود:

مولوی ذبیح الله مجاهد، سخنگوی امارت اسلامی در یادداشت جدیدی در شبکه ایکس به بیان نکات مهم این سفر پرداخته ونکات ذیل را از و دست‌آورد‌های مهم این سفر برشمرده است؛

- افزایش صادرات و واردات افغانستان از طریق چابهار؛

- تسهیل صادرات و واردات؛

3. تاکید طرفین بر ارتباط ایران با چین از طریق واخان و تعیین تیم‌های مشترک به منظور تسریع و پی‌گیری این کار عملی؛

- اتصال ایران به ازبیکستان از طریق افغانستان و توسعه پروژه‌های راه‌آهن در طول این مسیر و تا کریدور واخان،

- توافق و تاکید بر دیدگاه دو طرف در مورد امتداد خط آهن تا قندهار؛

- مبارزه با مواد مخدر و قاچاق و تلاش مشترک برای یافتن معیشت جایگزین برای کشاورزان افغانستان؛

- ترخیص 24 ساعته از گمرک ایران؛

- معافیت مالیات زمین از هر دو طرف؛

- برداشتن گام‌های نظری و عملی از طرفین برای ایجاد تراز تجاری با ایران؛

- اعمال تعرفه ترجیحی بر برخی از کالا‌های صادراتی افغانستان،

- ایجاد کمیته‌های مشترک برای رسیدگی به مشکلات مهاجرین؛

اینها نمونه‌ای از دست‌آورد‌های سفر ملا برادر اخوند به کشور ایران می‌باشد.

ما باور داریم که افغانستان روزه روز در حال پیشرفت و ترقی می‌باشد وبه کشورهای مختلف دنیا نیز این پیام را می‌رسانیم که راه اختلاف و دشمنی به نفع و فایده‌ی هیچ یکی نبوده و بیا باید در تعامل و گسترش روابط دیپلوما تیک با افغانستان سبقت بگیرید تا حسن نیت تان در مورد افغانستان ثابت شود.

برای ۴۰ هزار بازگشت‌کننده ...

صنعت‌کاران کشور تاکید می‌کند که مهاجرین عودت‌کننده را در کار استخدام می‌کنند.

عبدالجبار صافی رئیس اتحادیه صنعت‌کاران روز سه شنبه (هجدهم عقرب) به خبرنگاران گفت که این اتحادیه می‌تواند تا برای حدود چهل هزار تن از افراد عودت‌کننده زمینه کار را فراهم کند. صافی اضافه کرد که هم‌اکنون حدود چهار هزار کارخانه تولیدی در افغانستان فعالیت دارند که این کارخانه‌ها متعهد به استخدام افراد عودت‌کننده شده‌اند.

صافی همچنین از حکومت سرپرست امارت اسلامی خواست تا از ظرفیت مهاجرین عودت‌کننده در بخش‌های مختلف استفاده کند.

نجیب‌الله صدیقی، معاون اتحادیه صنعت‌کاران، نیز می‌گوید که این اتحادیه

هم‌اکنون توانایی آترا دارد تا مهاجرین عودت‌کننده را در فابریکات پارک‌های صنعتی در کار استخدام کند.

صدیقی اضافه کرد که آنان در کنار دولت، با توانایی‌های تخنیکی، مالی و ظرفیت‌های دست‌داشته قرار دارند تا این چالش را مهار کنند.

وی از امارت اسلامی نیز خواست تا برای مهاجرین زمینه سرپناه را مساعد کند.

صدیقی همچنین از پاکستان خواست که با مهاجرین برخورد انسانی داشته باشند.

درهمین حال مهاجرینی که از پاکستان به کشور بازگشته اند می‌گویند که باید برای آنها سرپناه و فرصت‌های کاری فراهم شود.

جاوید یکی از عودت‌کنندگان از پاکستان گفت که او به دلیل خشونت‌های اخیر از سوی نیروهای پاکستانی به کشور بازگشته است.

وی اضافه کرد که هرچند از بازگشت به کشور خوشحال است؛ اما نبود سرپناه و فرصت‌های کاری او و فامیلش را نگران کرده است.

احمد ولی یکی دیگر از مهاجرین عودت‌کننده گفت که او از برگشت به افغانستان احساس آرامش می‌کند؛ اما از دولت نیز میخواهد تا زمینه کار را برای آنان فراهم سازد.

بر بنیاد گفته‌های احمدولی؛ او پنج سال قبل به علت نبود امنیت و کار مجبور به ترک افغانستان شده بود و اکنون در کنار امنیت اگر گام‌هایی در زمینه اشتغال زایی نیز برداشته شود، اکثریت افغان‌ها بر میگردند.

گفتنی است که براساس آمارها، تاکنون بیش از ۲۳۰ هزار تن از پاکستان به کشور برگشته‌اند و این روند ادامه دارد.

قرار است پاکستان ۱.۷ میلیون مهاجر افغان را به‌گونه اجباری اخراج کند.

اعلام کمک ۶۱ میلیون یورو ...

و یک میلیون یورو به سازمان‌های پاکستان اختصاص داده شده است.

اتحادیه اروپا همچنان گفته است که کمک مالی جدید این اتحادیه نیز خواهد رسید تا به بحران غذایی در افغانستان رسیدگی شود، جایی که نزدیک به نیمی از جمعیت آن به‌شدت در ناامنی غذایی به‌سر می‌برند.

این اتحادیه تاکید کرده است که با این بودجه؛ سرپناه، مراقبت‌های صحی، آب و غذا برای جمعیت آسیب‌دیده از زلزله درغرب کشور فراهم خواهد شد.

اتحادیه اروپا افزوده است که بخشی از این بودجه برای حمایت از پناهجویانی که به افغانستان باز می‌گردند، با اولویت حفاظت و حمایت در جامعه‌ی میزبان هزینه خواهد شد. اتحادیه اروپا پیش از این هم و بویژه در سال جاری میلادی ۹۴ میلیون یورو کمک بشردوستانه به مردم افغانستان ارائه کرده است.

د المپیک ملي کمبتي ...

د یاد پلاوي له لوري په ايران کې میشتو افغان مهاجرو ورزشکارانو ته ډاډ ورکړل شوی، چې د دوی شته ستونزې او غوښتې به د هېواد د ورزش ادارې د قانون له مخې د دې ادارې له رهبري سره شریکې کړي او د هغوی له لارښوونې وروسته به یې د حل فیصله وشي.

د المپیک ملي کمبتي او سپورټ عمومي ریاست دا پلاوی به څو ورځې په تهران کې له افغان مهاجرو ورزشکارانو سره تر لیدو وروسته، هغو ولايتونو ته سفرونه وکړي، چې گڼ شمېر افغان مهاجر ورزشکاران پکې په ورزشي فعالیتونو بوخت دي.

یاد پلاوی به د ایران دولت د ورزش ادارې او اتباعو وزارت له مسئولینو او په دې هېواد کې د افغانستان اسلامي امارت له سفیر سره هم لیدنه وکړي.

د ریاست‌الوزراء اقتصادي ...

کړې ده. د ملابرادرآخوند په خبره، ایران د نورو برخو ترڅنک په سختو شرایطو کې د ټکنالوژۍ په برخه کې ډېر پرمختک کړی او موږ له ایران اسلامي جمهوریت څخه غواړو چې د ټکنالوژۍ او تخنیک په برخه کې افغان محصلینو او زده کوونکو ته د زده کړو فرصتونه برابر کړي، څو مو په دغه برخه کې شته ستونزې حل شي.

د ریاست‌الوزراء اقتصادي مرستیال په خبره، افغانستان په کور دننه د تخنیکي زده کړو ښه ظرفیت او امکانات درلودل، چې له بده مرغه

خلوېښت کلني جگړې پر نورو برخو سربرېره له افغانانو دا فرصت هم واخیست، اوسمهال په افغانستان کې د زده کړو ښه زمینه برابره شوې او د اسلامي امارت مسوولین هڅه کوي چې افغان ځوانانو ته د نورو برخو ترڅنک د ټکنالوژۍ او تخنیک په برخه کې هم د زده کړو او پرمختک زمینه برابره کړي.

له دغه نندارتون څخه د لیدني پر مهال د ټکنالوژۍ او تخنیک په برخه کې د ایران د ولسمشر مرستیال روح الله دهقاني فیروز آبادي د ریاست‌الوزراء اقتصادي مرستیال محترم ملا برادر اخوند ته ډاډ ورکړ، چې ایران له افغانستان سره د ټکنالوژۍ او تخنیک په برخه کې پوره همکاري ته چمتو دی.

وزارت امور خارجه خواستار ...

پاسپورټ ویزه را بلایې مردمان چمن-بولدک اجباری سازد، این امر نیز مانند اخراج اجباری مهاجرین، تصمیمی است یک‌جانبه و برخلاف واقعیت‌های عینی توسط حکومت پاکستان» به گفته‌ی بلخی؛ این تصمیم می‌تواند مشکلات زیادی برای زندگی مردم دو طرف بولدک و چمن ایجاد کند و به همین دلیل هزاران نفر از مردم منطقه صدای خود را علیه این تصمیم بلند کرده اند و جلسات اعتراضی همچنان ادامه دارد.

سخنگوی وزارت امور خارجه، هم‌چنان گفته است«اینکه مردم این منطقه از جنگ در منطقه به اندازه کافی رنج برده‌اند و فرصت‌هایی زیاد از آنان سلب شده است؛ اکنون که در افغانستان امنیت و ثبات تأمین و تحرک اقتصادی ایجاد شده است، موضع درخواست امارت اسلامی این است که به این مردمان اجازه داده شود تا مانند گذشته آزادانه رفت‌وآمد کنند و نقشی مثبت در تحرک اقتصادی دو کشور ایفا کنند.»

خواستار کمک های بیشتر جامعه ...

از ناحیه سرپناه ، لباس، وسایل خانه، مواد خوراکی مشکلات جدی دارند و هرچند، امارت اسلامی با امکانات خود درخدمت آنان قرار دارد، اما با در نظر داشت آمار بلند عودت‌کننده ها و وسعت مشکلات آنان، نیاز به کمک و همکاری بیشتراست و ما از سازمان ملل وکشور ها تقاضا داریم که در زمینه توجه بیشتر کنند.

وی گفت که در مقایسه با ساعت کاری کارمندان این وزارت در مرز تورخم، ساعات کاری نهاد های همکار کمتر است و ما تقاضا داریم که ساعات کاری ایشان نیز بیشتر شود و بر علاوه تقاضا داریم تا کارمندان شما در مرز های پکتیکا و پکتیا نیز توظیف شوند، زیرا از مرز های یاد شده نیز عودت جریان دارد.

خروتی همچنان گفت: از سازمان ملل متحد ودفاتر مرتبط آن تقاضا داریم تا از مجاری دیپلماتیک، در مورد توقف عودت اجباری، با پاکستان طور جدی در تماس شوند.

مسولان بخش هماهنگی مساعدت های سازمان ملل متحد و سازمان بین المللی مهاجرت، با تاکید بردوام همکاری شان با وزارت امور مهاجرین علاوه نمودند، که برعلاوه نشر اعلامیه به ارتباط توقف عودت اجباری، مسولان این نهاد ها با جانب پاکستان در تماس هستند و دراین مورد صحبت ها ادامه دارد.

د ریاست‌الوزرا د دفتر څلورمه ...

زیاتوالی او شته ستونزو ته د مناسبو حللارو لټول بللي.

ډاکتر ملا عبدالواسع د تېرو اداري غونډو ارزونه مښته بللې او ويلي يې؛ تر دې وروسته دې هره اداره د چارو د لا چټکتيا او شفافيت لپاره خپل لومړيتوبونه په ترتيب سره په اوله، دويمه او درېيمه درجه کته کوريو ووبشي، تر څو په اړه يې لازم اقدامات وشي.

د ریاست‌الوزرا د دفتر عمومي ریاست د بشري سرچینو د تخنیک، ترانسپورټ او د تدارکاتو ریاستونو او د ریاست‌الوزرا د سیاسي، اقتصادي او اداري معاونیتونو اداري رییسانو په بېلابېلو برخو کې د خپلو ادارو ستونزې او وړاندیزونه د غونډې له کډونوالو سره شریک کړي، چې تر ازاد بحث وروسته یې په اړه لازم تصمیمونه نیول شوي.

د ریاست‌الوزرا د دفتر لوی رییس د غونډې په پای کې کډونوالو ته یو د بل سره د مسئول کس په توگه د کلېټ همکاري، همغږی، مادون سره د نرم چلند، په پوره حوصلې او اطمینان سره د

کارونو ترسره کولو لارښووني کړي.

در شش و نيم ماه نخست سال ...

که در نتیجه جلوگیری از قاچاق سبب رشد و توسعه تجارت قانونی می‌گردد.

قابل یادآوریست که جلوگیری از اموال قاچاقی و ممنوعه از اولویت های رهبری وزارت مالیه شمرده می‌شود. بر همین اساس مسئولین مربوطه همه روزه دستاورد‌های خوبی در این زمینه دارند.

په سرپل کې دوې پروژې ...

د ټپي برخو د صياد او سوزمه ولسوالیو مسیرونو د سرک د ترمیم په موخه د ودانیزو توکو تیارول هم شامل دي.

د یادوني وړ ده چې، د یادو پروژو په بشپړېدو سره به په یادو مسیرونو د تلونکو مسافرو د تگ راتگ ستونزې د پخوا په پرتله هوارې شي او خلک به په اسانۍ سره تگ راتگ وکړي.

پاکستان به تعهدات ...

اسپین بولدک به افغانستان بازگشته‌اند.

به گفته این سازمان، بیش از ۶۰ درصد آنان را کودکان تشکیل می‌دهند.

این سازمان وابسته به ملل متحد بر پایه ارزیابی اخیر خود، وضعیت مهاجران اخراج شده از پاکستان را «ناامید‌کننده» خواند.

این نهاد روز سه شنبه در پستی بر روی شبکه اجتماعی اکس نوشت بسیاری از مهاجران افغان روزها سفر کرده‌اند و نمی‌دانند به کجا برگردند.

این نهاد می‌گوید که برای کمک رسانی به مهاجرانی که در گذرگاه گیر افتاده‌اند به بودجه فوری نیاز است.

این درحالی است که حکومت پاکستان از اول نومبر بازداشت و اخراج پناهجویان بدون مدرک را آغاز کرد؛ روندی که ۱.۷ میلیون پناهجوی افغان را تحت تاثیر قرار می‌دهد. در یک هفته گذشته، ده‌ها هزار مهاجر افغان از طریق اسپین‌بولدک و گذرگاه تروخم به کشورشان بازگشته‌اند.

به رغم فشارهای نهادهای بین‌المللی حامی حقوق بشر و پناهجویان، پاکستان از تصمیم خود برای اخراج مهاجران افغان فاقد مدرک عقب‌نشینی نکرده است.

ځوانان د ټولني نړیولو ...

چې باید ځوانان مو ورته وروزل شي ، کسبه کاران په دې جرم چې ستا دنده کوچنۍ ده چا له قطاره ایستلي؟ هر هغه ځوان چې د کار په تکل لېچې را بل وهي يقيني ده چې هېڅکله به محروم اوناھیلۍ پاته نشي ځکه الله ج وایی بنده ته حرکت کوه زه به برکت کوم ، د خبرو په وروستیو کې یو خل بیا دې خبرې ته اشاره کوو چې د کارموندني یا ښه ژوند په تکل په غیرقانوني سفرونوکې خیرنشته په دې لړ کې ډېری داسې ځوانان هم شته چې هوس پسې اخیستي وي خودغه حقیقت ته هم باید اشاره وکړو چې ددغه ډول ځوانا نوشمیره بیا ترمجبوروځوانانو ډېره کمه ده ښايي په سلوکې پنځه سلنه ، خو په ټولو صورتونو ښه داده چې ځوانان مو په خپل ملک کې پاته شي او نورغیرقانوني سترېواومرکونيو سفرونو ته زړه ښه نهکړي.

له افغانستان سره د پېښور ...

پدې جگړه کې د انګریز سفیر « مکاتن » په شمول دیرش زره پوځ ووژل شول.

- بهرني مثال : په ۱۹۰۵م کې جاپان « سيول» اشغال کړاو کوریايي استازی يې دپټه اړ کړ، چې يو تحت الحمايه تړون ته غاړه کېږدی. تړون سره له دې چې ۴۰ کاله تر اجراء لاندی و، په ۱۹۴۵ م کال کې د جاپان د ماتې وروسته باطل اعلام شو.

څه چې تر اوسه پورې وويل شو د پېښور په اړه داستعماري تړونونو د بطلان حقوقي اړخ و.

اوس پر دې موضوع رڼا اچوو چې نړيوال حقوق د پاکستان د جوړېدو څخه وروسته د پېښور برخه ليک ته په کوم انداز پام اړوي.

دوهم – دلته بحث په دوه موضوعاتو باندې متمرکز کېږي : د تړونونو نسبتيت او د تړونونو وراثت.

- په لاتيني حقوقي دود کې د تړون نسبتيت په دې ډول څرګند شوی دی : د دوه خواو ترمنځ « يو تړون د ثالث له پاره کومه وجيبه او حق نه زېږوی».

په نړيوالو تړونونو کې د نسبتيت اصل د ۱۹۷۵م

د اکتوبر د ۱۴ نيټې د « بن » په اعلاميه کې داسې راغلي دي: « فرانسه ، انگلستان، شمالي آيرلند او امريکا په ډاګه اعلاموي، چې د دوی تر منځ تړل شوی تړونونه پر هېڅ ثالث دولت باندې حقوقي اثر نشي اچولی ». په پای کې همدغه د محتوا ډکه مخکنی حقوقي دود او دستور، د وينا کنفرانس د اعلامیې په ۳۴ ماده کې داسې سچل وموند : « يو تړون د ثالث دولتونو په اړه هېڅ حق او وجيبه نشي رامنځته کولای.»

نړيوالي قضايي ادارې هم پدې متفق دي چې کوم تړون د دوو هيوادونو تر منځ لاسليک کړی پر دريم هيواد حقوقي اغيز نشي ښندلای.

د پېښور په اړه موافقه ليکونه د افغانستان او پاکستان ترمنځ نه، بلکې د تحت الحمايه افغانستان او حامی يا پرونټکټور انگلستان تر منځ منعقد شوی وو. پاکستان د موافقه ليکونو د انعقاد په وخت کې له سره موجود نه وو او د تړونونو د مفاداتو څخه لرې پاته کېږي.

يو مثال: په ۱۹۹۷ م کې د عدالت نړيوال ديوان هغه تړون چې په ۱۹۷۷م د « دنيوب» سيند د شاوخوا ځمکو د ویش په هکله د چکوسلواکيا او هنگري تر منځ لاسليک شوی و لدې کبله چې د سلواکيا نوي جوړ شوي دولت په تاوان وو، ملغا اعلام کړ.

د تړون د نسبتيت څخه چې تېر شو، پاکستان خان د انګریز ښکيلاک وارث گڼي.

د تړون وراثت په اړه عمومي قاعده داده چې د ښکيلاک د واکمنۍ څخه راپاتې نوی دولت د مخکني دولت د معاهداتو په وړاندی د دريم دولت حيثيت لري او د تړونونو د امتيازاتو او

احياناً د وجايبو څخه گټه نشي پورته کولای. په بل عبارت کله چې د يو تړون يو اړخ له صحنې څخه حذف کېږي تړون د خپلې پشتوانې څخه بې برخې کېږي او جنساً له منځه ځي».پدې حساب د پاکستان دولت چې د برتانوی هند استعماري واکمنۍ له نسکورېدو راوروسته جوړشو، د پېښور په کډون د افغانستان د غضب شوې خاورې د موافقه ليکونو د مفاداتو څخه بې برخې پاتې کېږي.

پېښور د افغانستان د خاورې هغه برخه ده چې په ۱۹ مه پېړي کې د زور، زر او دسيسو پر بنياد د خپلې طبيعي جغرافيه څخه جلا شوي. پدې برخه کې نړيوال حقوق د افغانستان د ځمکني دعوا څخه ملاتړ کوي.

پايله: نن افغانستان او پاکستان د سيمې او د سيمې نه د باندې هيوادونو په ژيوپولتيک لوبه کې راګير دي.

افغانستان هغه وخت د خپلې ځمکنۍ دعوا لوبه ميدان ته وړاندې کولي شي، چې يو پياوړې ملي، اسلامي او مشروغ واکمني ولري چې لله الحمد اوس داسی يو نظام لرو او د يو با انډوله ديپلوماسي له لارې د خپلې داعيې په ملاتړ د نړي زبر ځواکونو پام ځانته راجلب کړي.

ومن الله التوفيق

غزه در طول تاریخ گورستان ...

پایان یافتند و غزه، فلسطین و بیت‌المقدس باقی مانده است.

وی همچنین تصریح کرد، روزنامه‌نگاران صدای مردم و تصویر درد و رنج ملت فلسطین را که در معرض بزرگترین کشتار تاریخ قرار گرفته‌اند منتقل می‌کنند. الشویکی ادامه داد، سفارت فلسطین به نشانه قدردانی از خبرنگاران فلسطینی که به شهادت رسیده‌اند، تصاویر آنها را روی نمای خود منتشر می‌کند.

قطع روابط دیپلماتیک ...

بعد از بولیا کشورهای بحرین، هندوراس، چیلی، اردون، ترکیه، چاد، و افریقای جنوبی از اسرائیل سفیران خویش را فراخوانده و روابطشان را با آن کشور قطع کردند.

در پی حملات هوایی اسرائیل بالای غزه، آنتونیو گوترش دبیرکل سازمان ملل متحدگفته است «غزه به قبرستان کودکان تبدیل شده و آن جا هیچ مصؤن نیست.»

آقای گوترش به تازگی ابراز داشته که هر روز صدها تن از دختران و بچه‌ها کشته می‌شوند و هیچ جای مصؤن وجود ندارد.

از آغاز جنگ حملات اسرائیل بر نوارغزه، 32 روز می‌گذرد، و تا کنون بیشتر از ده هزار فلسطینی به‌شمول زنان و کودکان در نتیجه این حملات شهید، بیش از ۲۰ هزار تن زخمی و حدود ۱.۵ میلیون تن دیگر آواره شده‌اند.

صحت و زندگی

اهمیت حفظ الصحة دندانها

دکتر گل رحمن طاهری

دکتران به این باور اند که رعایت حفظ الصحة دهن و دندانها باعث جلوگیری از امراض گوناگون به ویژه امراض هضمی می شود. این د اکثران بر راه اندازی برنامه های آگاهی دهی در مورد چگونگی رعایت حفظ الصحة دهن و دندانها از سوی وزارت صحت عامه تاکید کرده و از مردم می خواهند که در این عرصه توجه بیشتر کنند. برخی از افرادی که از درد شدید دندان رنج می برند، می گویند که بهتر است به کودکان مراقبت دندانها آموزش داده شود، چون تداوم دندانها در سنین بالا به مراتب سخت تر از مراقبت آن در دوران طفولیت است.

متخصصان دندان به این باور اند که رعایت حفظ الصحة دهن و دندانها از موارد ضروری برای جلوگیری از مبتلا شدن به امراض جوف دهن و امراض هضمی می شود.

این د اکثران با تاکید بر شستشوی سه بار دندانها در ۲۴ ساعت و استفاده از برس دندانها، می گویند که عدم رعایت این نکات موجب ایجاد بوی بد دهن می شود که از لحاظ اجتماعی به انسان ضرر می رساند و باعث می گردد تا مردم از این افراد دوری کنند.

عزیزه مومند، متخصص دندان می گوید که لازم است تا خانواده ها از دندانهای کودکان به شکل درست مراقبت کنند و برای آنان طریقه درست نگهداری از دندانها را بیاموزانند، تا در بزرگسالی به امراض جوف دهن و درد دندان مبتلا نشوند.

«هرگاه حفظ الصحة دندان رعایت نشود، موجب امراض بیره و درد دندان می شود و در اطراف دندانها سنگهایی را تشکیل می دهد که این سنگها امراض جوف دهن را به وجود می آورد، در اثر آن بوی ناخوش آیند در دهن ایجاد می شود.»

در همین حال، وارث فخری، دیگر متخصص دندان می گوید: «مادران بعد از تغذیه کودکان دهن آنان را باید شستشو کرده و در سنین بالاتر طریقه درست شستن دندانها را به آنان بیاموزانند و برای کودکان زیر شش سال از کریم دندان بدون فلوراید استفاده کنند.»

از سوی دیگر، برخی از افرادی که به امراض دهن و



دندان مبتلا اند، می گویند که عدم رعایت حفظ الصحة دهن در کودکی باعث گردیده تا آنان دردهای شدید دندان را متحمل شوند.

فاطمه، یکی از این مریضان می گوید: «مدت یک ماه می شود که از درد دندان رنج می برم، دقیق نمی دانم که مشکل در کجا است، چون روزانه دو بار دندانها را شستشو می کنم، اما به احتمال زیاد بی توجهی و عدم مراقبت از دندانها در کودکی، سبب ایجاد این اختلال شده است.»

متخصصان دندان، استفاده از انرژی و نوشابه های گازدار، استعمال مواد نشه آور مانند سگری و فشار آوردن زیاد بالای دندانها را نیز از جمله عوامل عمده تخریب دندانها و ایجاد امراض جوف دهن خوانده و بر راه اندازی برنامه های آگاهی دهی از سوی وزارت صحت عامه در مکاتب و دیگر نهادها و همچنان نشرعلاعات از طریق رسانه ها تاکید دارند.

له افغانستان سره د پېښور د الحاق حقوقي اړخ

دوکتور محمد عثمان تره کی

د لس زره ايله جاري لشکر سره د رنجیت سنگ په ملاتړ وهخوم.

کله چې امیر دوست محمد د سردار سلطان محمد له پتی معاملې څخه خبر شو له رنجیت سنگ سره د جگړې په نیت له یو لوی لښکر سره د پېښور پر لور روان شو. خو لږ وروسته شاتک ته اړ شو او پېښور رنجیت سنگ ته پاتې شو. (د جوسیا هارلان د نقل قول پای).

جوسیا هارلان - د افغانستان سلطنتي هیواد او امریکا - فیلادلفی - ۱۸۴۲م - ۱۲۴ او ۱۲۵ مخونه.

ب - پرته د غبن نه په بین المللی حقوقو



کې د تړون د انعقاد په بهیر کې اجبار او تشدد د پخواني راهیسې د تړون د بطلان لامل پیژندل شوي.

پر بل دولت باندې هر ډول نظامي، سیاسي یا اقتصادي فشار او تشدد د تړون د بطلان لامل ګرځي. د دغه حالت ته په لاتینی اصطلاح کې «لاکس لاتا» ویل شوي. د ویانا کنوانسیون په ۵۱ مه ماده کې راغلي: «هر هغه تړون چې د یو دولت پر استازي د ګواښ او فشار په وسیله وټرل شي، هیڅ ډول حقوقي اغیز نشي لرلی او بالکل باطل ګڼل کېږي.»

د ویانا کنوانسیون په ۵۲ مه ماده کې زیاتوي: «هر هغه تړون چې د ګواښ یا زور کارولو پر بنسټ تصویب شوی وي او د ملګرو ملتونو د منشور د منل شويو بین المللي حقوقي اصولوسره په ټکر کې وي، ملغا اعلانېږي.»

د تاریخ په اوږدو کې داسې تړونونه، چې د زور او زړ له لارې تصویب شوي او بیا باطل اعلام شوي دي، خورا زیات دي.

دلته دوه مثالونه یوه وطني او بل بهرني بیانوي:

- وطنی مثال: په ۱۸۳۸م په لاهور کې د برتانوي ګورنر جنرال، شاه شجاع او رنجیت سنگ تر منځ یو موافقه لیک لاسلیک شو. په موافقه لیک کې شاه شجاع د افغانستان د پادشاهي د بیرته نیولو د ژمنې په بدل کې د افغانستان د ټولو ځمکو یعنی ماورا بولان او ماورا خیبر چې د سکانو تر ولکې لاندې وو تیر شو. د افغانانو د خاورې لویه برخه د سیکانو په نوې زېږیدلي دولت پورې جبراً وټرل شول. پدې ډول د انګریزانو تر فشار لاندې، پېښور د افغانستان د طبیعي او سیاسي جغرافیا نه جلا شول. لمړي سکانو او ورپسې انګریزانو پرې قبضه وکړه.

د لاهور د موافقه لیک پر بنسټ د انګریز او رنجیت سنگ کد پوځ شاه شجاع په زوره د کابل په تخت کېښاوه. خو کابل ته د ګوداکي پادشاه راتګ په ۱۸۳۹م د افغانانو او انګریزانو د لومړي جګړې لامل وګرځید....

د ۷مخ

مه د چکوسلواکیا ولسمشر «ها شا» او د هغه د باندنیو چارو وزیر، د هتلیر آلمان تر فشار لاندې دینه اړ شو، چې د یو تحت الحمایه تړون په چوکاټ کې، «بوخوم» او «موراوی» ایالتونه آلمان ته وسپاري. د آلمان له ماتې وروسته تحت الحمایه تړون لغوه او نوموړي ایالتونه بیرته چکوسلواکیا پورې وټرل شول.

- بل مثال: کمبودیا په ۱۹۴۹م کې د فرانسې تحت الحمایه وو. په همدغه کال کې فرانسې د پروتکتور دولت په څیر، د تایلند سره د کمبودیا د پولو ټاکلو په اړه یو تړون لاسلیک کړ. کمبودیا د خپلواکي

مهال دغه خاوره د انګریزانو د میراث په نامه د پاکستان سره پاتې شوه.

اوس، راځو دپته تم کېږو چې نړیوال حقوق د افغانستان د غصب شوي خاورې په اړه څه وايي؟ موضوع په دوه برخو تر وېش پس ارزوو:

لومړی د هند په نیمه وچه کې د انګریزانو د استعماري حضور په موده کې او دوهم د پاکستان د جوړیدو نه را وروسته.

لومړی - افغانستان په هندوستان کې د انګریزانو د حاکمانه حضور په وخت کې، د انګریزانو د دوامدارو دسیسو او فشارونو

قرباني و. پادشاهان لاسپوڅي وو او د انګریزانو مستمر معاش خورونکي وو.

په هند کې د انګریزانو د واکمنۍ په موده کې افغانستان تحت الحمایه هیواد پاتې شو. د افغانستان د بهرني سیاست واک د انګریزانو په لاس کې وو.

له همدې کبله ټول هغه تړونونه چې د افغانستان بېواکه پادشاهانو د زور، زور توطیسه، تطمیع او تزویر په بنسټ له انګریزانو سره لاسلیک کړي ځکه حقوقي باور او ارزښت نه شي لرلای چې افغان لوري خپل ارادیت نه درلود.

خپل ارادیت د نړیوالو تړونونو بنسټیز اصل دی. د تړون لاسلیک کونکي باید په خپله اراده کې خپلواکه وي. آزاده اراده د لاسلیک کونکو د بشپړ رضایت ښکارندوی دی.

د ۱۹۶۹م کال د ویانا کنوانسیون د ۶ مه مادې له مخې په نړیوالو حقوقو کې یواځې یو خپلواک دولت د یو باوري بین المللی تړون د لاسلیک کولو حق لری.

د بین المللي حقوقو ټول پوهان پدې نظر دي چې: «کله چې یو هیواد تحت الحمایه (پروتکتورات) وي، یواځې حامي يانې (پروتکتور) دولت د بین المللی تړون د انعقاد حق او صلاحیت لری.» پدې اړه تاریخي مثالونه زیات دي. د هغې جملې نه:

- په افغانستان کې د ګوداکي پادشاهانو په وخت کې بهرني امنیت او باندني سیاست اداره د انګریزانو په لاس کې وه. یواځې انګریزانو د بین المللی تړون د انعقاد حق او صلاحیت درلود. افغاني تحت الحمایه دولت د بین المللي تړون د انعقاد حق څخه بې برخې وو. دغه واقعیت چې انګریز او تزاری روس په ۱۸۷۳، ۱۸۷۷ او ۱۸۹۵م کلونو کې د افغانستان د شمالي پولو په تعیین کې د افغان واکمنانو په غیاب کې تړونونه لاسلیکول، دا ثابتوي چې هیواد په خپل بهرني سیاست کې د انګریزانو تر استعماري حکم لاندې او یو تحت الحمایه دولت وو.

- بل مثال: په ۱۹۳۹م د مارچ په ۱۵

د پېښور ښار افغانانو ته سمبولیک ارزښت لري.

د تاریخ په روایت پېښور د پښتونو د شجرې تاریخي زیرنځای او د کندهارا فرهنگي حوزې پورې اړه لري. پښتانه د میلاد څخه ۱۰۰۰ کاله پخوا د پېښور څخه د سلیمان غره شاوخوا سیمو ته کډه شوي وو.

پېښور په دوهمه میلادي پېړۍ کې د کنیشکا پاچا پلازمینه وه چې بیا وروسته د کوشان امپراتورۍ په ولکه کې پریوته. پېښور د ورنسمن لارې له لوري هند ته د فاتحینو د تمخاي حیثیت درلود او د غوریانو، غزنویانو او درانیانو د امپراتورۍ یوه برخه وه.

پېښور په ۱۷۸۹م کال د احمد شاه دراني له امپراتورۍ سره وټرل شو. د اتلسمې پېړۍ په پیل کې وروسته له هغه چې انګریزانو خپل اروپایی سیالان شاته کړل او د هند او اروپا سوداګري یې انحصار کړه، نو د هند پر لور د ټولو سمندري لارو کنترول یې په لاس کې ونیوه او د یرغلګرو څخه د هند د ساتنې له پاره یې د راغلیو وچو لارو د کنترول په لټه کې شو. د همدې موخي د تأمین د پاره یې افغانستان او ایران ته پام واړوه. هماغه و چې دا دواړه هیوادونه د اوږدې مودې له پاره د انګریز د دسیسو او یرغلونو په امله کله په جګړو کې ښکیل وساتل شول.

افغانستان د زمان شاه پر مهال په سیمه کې د مسلمانانو پیاوړی مورچل و.

انګریزانو هغه د خپلو استعماري پلانونو د عملي کولو په لار کې لوي خنډ ګانه. نو تر ټولو لومړی یې افغان شاهنشاهي رنګولو او افغانستان په خپل کنترول کې راوستلو ته ملا وټرله. دغه مهال په هند کې انګریزي پوځونه د زمانشاه د مقابلې جوګه نه وو. نو یې د ډراني سلطنتي کورني په منځ کې له یوې خوا او د درانیو او محمدزیو تر منځ د تفرقه اچولو سیاست ته مخ کړ. د واک په سر یې په کورنیو جګړو کې د افغانستان لویه امپراتوري رنګه او د طبیعي سیاسي پولو د نه دیره خاوره د افغانستان څخه جلا کړه.

د افغاني شهزادګانو د اختلاف څخه په ګټه اخیستنې، انګریزانو هندوستان تر لودیاني پورې ونیوه. او په (۱۸۰۸-۱۸۰۴م) کې یې شاه شجاع چې د پېښور والي و د کابل په تخت کېښاوه. خو یو کال وروسته شاه شجاع د خپل ناسکه ورور شاه محمود له لاسه ماتې وخوړه او انګریزانو ته یې پناه یوړه.

انګریز د همدې طلايي فرصت څاؤ ته ناست و. هغوی، د پېښور په شمول د افغانستان نورې خاورې لاندې کولو ته پام اړولې وو او فراري شاه شجاع د افغانستان د تاج او تخت بیرته نیولو ته.

د سدوزیو او محمدزیو د سیالیو د کډویدو په چاپیریال کې رنجیت سنگ په ۱۸۰۹م د پنجاب خپلواکي اعلان کړه او په ۱۸۳۸م کې یې په پېښور باندې قبضه ولکول.

انګریزانو په ۱۸۴۹م د امیر دوست محمد خان د سلطنت په وخت کې د پېښور په شمول د ابا سین شمال او لویدیځ ته د سیکانو لخوا د افغانستان غصب شوې خاوره د سیکانو څخه په زور ونیوله. پدې ډول د افغانستان لږ تر لږه نیمایي خاوره یانې اوسنی پښتونستان د برتانوي هند سره پاتې شو.

کله چې انګریزان د سیمې څخه وتو ته اړ شول نو د هند د نیمې وچې د ویش یانې د هند او پاکستان د جلا کیدو پر

